
 

 

Pag. 1/5 

                                                                              (P.A. Digitale – Gara Erasmus +/affidamento diretto fuori MePA n.04/2020) 

 

 

OGGETTO: ERASMUS+. Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs 

n. 50/2016, così come modificato dall’art. 25 del D. Lgs. n. 56/2017, per affidamento dei servizi congressuali per 

lo svolgimento del Seminario nazionale destinato agli Istituti di istruzione superiore italiani titolari di ECHE o 

potenziali titolari di ECHE.  Roma, 18 marzo 2020.  

 

Decreto di stipula e impegno di spesa 

CIG: Z912BC15B5 

CUP: B59F20000000007 

Missione: “Ricerca e Innovazione” Programma: 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni 

internazionali” Classificazione COFOG  09.7- UPB: 113.2909  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 convertito, 

con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia 

Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

(INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20/10/2017, e 

pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 

03 agosto 2017;  

VISTA la nota prot. AOOUFGAB N. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di Agenzia 

Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla struttura 

prevista all’interno di INDIRE; 

VISTO, altresì, il  Piano delle attività 2020 approvato dalla Commissione Europea in data 24 gennaio 2020; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
7
6
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
7
-
0
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/5 

CONSIDERATO che che il 18 marzo 2020 è stato programmato a Roma, il Seminario nazionale ECHE 

2021/2027, (Erasmus Charter for Higher Education). L’ECHE, erogata dalla Commissione Europea, rappresenta 

il requisito essenziale attraverso cui gli Istituti di Istruzione Superiore possono prendere parte alla mobilità 

Erasmus Plus. 

CONSIDERATO che per lo svolgimento del suddetto Seminario, si rende necessario l’affidamento di un servizio 

congressualeper i 350 partecipanti previstii, così come specificato nella relazione  a firma del Coordinatore 

Pianificazione e Organizzazione Grandi Eventi INDIRE, Dott.ssa Luisa Ingrassia; (prot. n. 4366/E4 del 

03.02.2020) 

PRESO ATTO che l’organizzazione dell’evento in oggetto rientra tra le attività obbligatorie di disseminazione e  

di scambio di esperienze attraverso meeting, convegni e giornate di lavoro e promozione del progetto,  previste 

dal Piano delle attività 2020;  

DATO ATTO che il modulo B”, compilato ed inserito digitalmente su PA Digitale (Proposta n.14 del 15/01/2020), 

ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria copertura 

finanziaria sul capitolo di spesa 113.2909, voce di spesa: “Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 

convegni” (Esercizio Finanziario 2020) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore 

generale dell’Ente (Atto finale n.13 del 17/01/2020); 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legge n. 50 del 18 aprile 2016, così 

come modificato dall’art. 25 del D.lgs. n. 56/2017, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni di scelta del forniture, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016. in base al quale le Stazioni Appaltanti, per 

gli affidamenti di importo inferiore ad € 40.000, possono procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 l. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130 della l. 145/2018 

(“Legge di Bilancio 2019”) in base al quale le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore ad € 5.000 (esclusa Iva), non hanno più l’obbligo di procedere esclusivamente tramite strumenti 

telematici ma possono ricorrere anche alle modalità tradizionali; 

CONSIDERATO che, previa verifica di copertura finanziaria, l’Ufficio eventi ha provveduto a svolgere 

un’indagine, al termine della quale,  l’offerta pervenuta da Dema Hotels srl Nazionale Spazio Eventi P.IVA 

12377231001, con sede a Roma Via Palermo, 10/12, risulta essere congrua ed in linea con i prezzi di mercato 

e risulta essere l’unica struttura rispondente alle caratteristiche richieste, come da relazione a firma del 

Coordinatore Pianificazione e Organizzazione Grandi Eventi INDIRE, Dott.ssa Luisa Ingrassia; (prot. n. 4366/E4 

del 03.02.2020); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
7
6
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
7
-
0
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/5 

ACQUISITO il preventivo firmato digitalmente, da DEMA HOTELS SRL – NAZIONALE SPAZIO EVENTI  per un 

importo di € 3.400,00 al netto dell’IVA al 22% che comprende: Affitto sala plenaria per 350 pax. a disposizione 

per l'intera giornata (9.00/17.00) dotata delle seguenti attrezzature tecniche : pc, schermo e video proiettore, 

microfonia fissa, radiomicrofono, cavo LAN, wifi); Servizio tecnico per l’intera giornata; spazio per allestimento 

servizio catering per 350 pax.; servizio guardaroba con due hostess a disposizione dalle ore 9.00 alle ore 17.00; 

(Prot. 4553 del 04.02.2020); 

ACQUISITA, da parte della DEMA HOTELS SRL – NAZIONALE SPAZIO EVENTI la Dichiarazione sostitutiva 

di certificazione in merito al possesso dei requisiti generali previsti, dalla normativa vigente, per la partecipazione 

alle gare pubbliche nonché la Comunicazione di un conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle 

commesse pubbliche (Prot. n. 4553 del 04.02.2020); 

RISCONTRATO, inoltre, l’esito positivo delle operazioni di verifica effettuate dalla Stazione Appaltante, come 

risulta dai seguenti documenti: 

- Visura camerale prot. n.0005082/E4 del 11.02.2020; 

- Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), dal quale si evince la regolarità contributiva della 

stessa, ai sensi dell’art. 31 del D.L. n.69/2013 convertito, con modificazioni, nella Legge n. 98/2013, ai fini 

della verifica di quanto dichiarato dalla società affidataria (Prot. n. 4974/E4 dell’10/02/2020); 

- Casellario informatico ANAC dal quale non risulta alcuna annotazione sull’O.E., ai sensi dell’art. 213, 

comma 10, del decreto legislativo 18 aprile 2018 n. 50, ns .prot. n.0005083 /F10 del 11.02.2020; 

CONSIDERATO, in relazione a quanto sopra riportato, di poter procedere mediante affidamento diretto fuori 

MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 , del servizio in oggetto al costo di €  

3.400,00 (al netto IVA 22%) alla società DEMA HOTELS SRL – NAZIONALE SPAZIO EVENTI P.IVA 

12377231001 con sede legale a Roma Via Palermo, 10/12;   

DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura elettronica, 

trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, mediante bonifico 

bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro verifica della regolarità contributiva; 

PRESO ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 della insussistenza di cause di conflitto di 

interesse anche potenziale nei confronti del Funzionario degli Affari Generali e Servizi Giuridico Amministrativi; 

DATO ATTO che nel caso di specie, il presente contratto si perfezionerà esclusivamente mediante sottoscrizione 

e contestuale invio mediante PEC del modulo d’ordine sottoscritto con firma digitale (All. 1) alla società Dema 

Hotels srl Nazionale Spazio Eventi P.IVA 12377231001, con sede a Roma Via Palermo, 10/12,; 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
7
6
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
7
-
0
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/5 

RITENUTO, quindi, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere all’affidamento del servizio in oggetto, al 

costo di € 3.400,00 (al netto IVA 22%) alla società DEMA HOTELS SRL – NAZIONALE SPAZIO EVENTI;  

 

                                                                       DECRETA         

 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ii. la 

dott.ssa Rita Bernabei, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è nominato;  

 di prendere atto e approvare il contenuto della relazione istruttoria redatta dal Funzionario degli Affari Generali 

Dott.ssa Rita Bernabei,  (prot. 5037 del 10.02.2020), quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 

50/2016, così come modificato dall’art. 25 del D. Lgs. n. 56/2017, la società Dema Hotels srl Nazionale Spazio 

Eventi P.IVA 12377231001, con sede a Roma Via Palermo, 10/12,  ad espletare i servizi congressuali  per lo 

svolgimento del Seminario nazionale destinato agli Istituti di istruzione superiore italiani titolari di ECHE o 

potenziali titolari di ECHE a  Roma, 18 marzo 2020, al prezzo ed alle condizioni riportate nell’allegato buono 

d’ordine; 

 di impegnare a favore della società società Dema Hotels srl Nazionale Spazio Eventi P.IVA 12377231001, con 

sede legale a Roma Via Palermo, 10/12 l’importo complessivo di € 4.148,00 (IVA 22%, inclusa) sul Capitolo di 

spesa 113.2909 voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.005 dell’Esercizio Finanziario 2020 - Missione 

“Ricerca e Innovazione” – Programma 2 “Programmi Comunitari e collaborazioni internazionali” – Classificazione 

COFOG 09.7;  

 di approvare e firmare digitalmente l’allegato buono d’ordine da trasmettersi mediante PEC (All. 1); 

 di dare atto che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione di fattura elettronica, 

trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, B, C del D.M. 55/2013, mediante bonifico 

bancario, nei termini di legge decorrenti dal ricevimento della stessa, dietro verifica della regolarità contributiva; 

 di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente dei servizi finanziari; 

 di dare atto che nel caso di specie, il contratto si perfezionerà esclusivamente mediante invio tramite PEC, dopo 

il necessario impegno di spesa da parte del competente ufficio, del modulo d’ordine sottoscritto con firma digitale; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
7
6
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
7
-
0
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/5 

 di provvedere ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n.50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo 

del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

Visto 

Il Funzionario del Servizio Affari Generali e giuridico-amministrativi 

Rita Bernabei 

 

                                                                                      IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                       Flaminio Galli 

Visto 

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani  

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

cc/RB 

 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
5
7
6
8
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
7
-
0
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


